
 

 

       

Determina n. 153

del 02-05-2023 

Proposta n. 151

del 27-04-2023

Settore/Uff. UFFICIO 
AMBIENTE

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 462   del 02-05-2023

OGGETTO: 
affidamento della manutenzione straordinaria e ordinaria per la cura, la valorizzazione, e la promozione del 
verde pubblico comunale all'Associazione "Laurus" Cultura & Ambiente ONLUS con sede nel Corso VI Aprile 
n. 390 ad Alcamo (TP). Impegno di spesa

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì, 04-05-2023

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 153 del 02-05-2023
Pag. 2

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30/4/1991 n. 10, ai sensi 
dell’art. 2 della medesima legge, propone l’adozione della presente proposta di 
determinazione avente ad oggetto: “affidamento della manutenzione straordinaria 
e ordinaria per la cura, la valorizzazione, e la promozione del verde pubblico 
comunale all’Associazione “Laurus” Cultura & Ambiente ONLUS con sede nel 
Corso VI Aprile n. 390 ad Alcamo (TP). Impegno di spesa”.

PREMESSO che il territorio del Comune di Castellammare del Golfo è caratterizzato dalla 
presenza di molte aree verdi alcune di grande estensione quale la “Villa Margherita”, altre 
meno estese quali ad esempio il Parco giochi di Piazzale Rovigo “Baden Powel”, che 
garantiscono la presenza di polmoni verdi che contribuiscono all’ossigenazione dell’aria 
nonché al miglioramento della vita sociale e comunitaria della cittadinanza, e che 
annualmente tali aree verdi richiedono un grande sforzo per la manutenzione, la cura e la 
valorizzazione che coinvolge direttamente il Comune.

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale nel tempo ha impegnato risorse finanziarie 
per realizzare tali aree verdi quali la villa comunale “Villa Margherita”, il Parco giochi di 
Piazzale Rovigo “Baden Powel”, la Piazza della Repubblica ecc. le quali, oggi più che mai, 
necessitano di un intervento di manutenzione straordinaria degli spazi e delle essenze ivi 
piantate.

PREMESSO che nel Comprensorio Castellammarese sono presenti diverse Associazioni 
di volontariato a cui aderiscono numerosi cittadini Castellammaresi che prestano 
gratuitamente il loro tempo per attività in campo Socio-Culturale, Educativo ed 
Ambientale, ecc. che vanno a beneficio di tutta la collettività.

DATO ATTO che questo Settore già da anni riconosce, promuove e sostiene il forte valore 
dell'operato di queste Associazioni, anche attraverso il coinvolgimento delle stesse in molte 
iniziative, nella convinzione dell’importanza della sinergia continua e partecipata tra l’Ente 
e i cittadini.

RILEVATO:

� che il supporto che sarà offerto dall’Associazione nella cura delle aree verdi è volto al 
potenziamento e alla qualificazione dei servizi comunali e costituisce una forma di 
collaborazione tra l’Amministrazione e l’associazionismo territoriale, attuativa del 
principio di sussidiarietà orizzontale nel quale il cittadino, sia come singolo che 
attraverso i corpi intermedi, ha la possibilità di cooperare con le Istituzioni nel definire 
gli interventi che incidano sulle realtà sociali a lui più prossime;

� che, al contempo, tale collaborazione rappresenta uno strumento di riconoscimento del 
ruolo dell'associazionismo come espressione di impegno sociale e di autogoverno della 
società civile, valorizzandone la funzione per la partecipazione alla vita della comunità 
locale;

� che il Comune attraverso le proprie strutture e competenze professionali si riserva il 
controllo sull'esecuzione e sul corretto svolgimento dell'attività.



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 153 del 02-05-2023
Pag. 3

RITENUTO opportuno promuovere un percorso finalizzato al coinvolgimento del mondo 
del “no profit” in attività di manutenzione straordinaria e ordinaria per la cura e 
valorizzazione di tutte le aree verdi attraverso l’affidamento del servizio ad associazioni di 
promozione sociale e di volontariato iscritte ai relativi Registri istituiti ai sensi della L.R. 22 
del 07/06/1994.
RITENUTO, altresì, di volere affidare la manutenzione straordinaria e ordinaria, 
controllo e valorizzazione del verde pubblico del territorio di Castellammare del Golfo ad 
un’associazione di volontariato presente nel territorio e che opera nel settore del verde e 
dell’ambiente.

TENUTO CONTO che il patrimonio del verde pubblico nel territorio di Castellammare 
del Golfo, permanendo questo stato di fatto, rischia di cadere in uno stato di abbandono 
totale.

CONSIDERATO che i tempi ristretti per l'acquisizione della prestazione di servizi in 
questione e considerato, altresì, che l'importo della spesa rientra all'interno del limite 
previsto dal regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi.

VISTA la nota avente protocollo n. 13865 del 30/03/2023, a firma dell’Assessore Lentini, 
con la quale comunica a questo Ufficio che l’intendimento dell’Amministrazione Comunale 
è di procedere all’affidamento della manutenzione, valorizzazione, promozione e cura del  
verde pubblico del territorio comunale di Castellammare del Golfo.

VISTA la nota con prot. n. 14155 del 31/03/2023 con la quale questo Ufficio ha chiesto 
all’Associazione “Laurus” – Cultura e Ambiente Onlus – con sede in Corso VI Aprile n. 390 
ad Alcamo un preventivo di spesa per l’affidamento della manutenzione, valorizzazione, 
promozione e cura del  verde pubblico del territorio comunale di Castellammare del 
Golfo.

VISTA la proposta dell’Associazione “Laurus” – Cultura e Ambiente Onlus – con sede nel 
Corso VI Aprile n. 390 ad Alcamo pervenuta in data 03/04/2023 ed acquisita al protocollo 
n. 14225 con la quale è stata presentata un’offerta per un importo complessivo di  € 
9.360,00 per la conduzione del verde pubblico della Città di Castellammare del Golfo.

VISTA la successiva nota avente prot. n. 15560 del 12/04/2023 con la quale l’Associazione 
“Laurus” – Cultura e Ambiente Onlus – con sede nel Corso VI Aprile n. 390 ad Alcamo  ha 
integrato il precedente preventivo specificando le ore di intervento per ogni singola area.

RITENUTO, pertanto, che si può procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del 
D. Lgs. n. 50/2016 all’Associazione “Laurus” Cultura & Ambiente Onlus con sede nel Corso 
VI Aprile n. 390 ad Alcamo per il periodo di mesi 8 (otto) per l’importo omnicomprensivo 
di € 9.360,00, ed esente IVA così suddiviso: € 7.860,00 per l’esecuzione del servizio, € 
1.000,00 per materiale di consumo ed € 500,00 per coordinamento servizio.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 62 del 24/04/2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione tra il comune di Castellammare del Golfo e 
l'Associazione “Laurus” Cultura e Ambiente – Onlus - per l’affidamento della 
manutenzione, valorizzazione, promozione e cura delle aree a verde adibite ad uso 
pubblico site in Castellammare del Golfo.



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 153 del 02-05-2023
Pag. 4

VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 con la quale viene nominato  
Responsabile del III Settore l’Ing. Luigi Martino e Responsabile Vicario l’Ing. Angelo 
Giuseppe Mistretta fino al 31/12/2023.

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 90 del 09/06/2022 relativa all’approvazione 
dello schema di Bilancio di Previsione triennio 2022/2024.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2022/2024

VISTO il D. Lgs. 267/2000.
VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il Regolamento di contabilità.

Per quanto sopra esposto

PROPONE AL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

1) di affidare all’Associazione “Laurus” cultura ambiente onlus con sede nel Corso VI 
Aprile n. 390 – Alcamo (TP) la manutenzione, valorizzazione, promozione e cura delle 
aree a verde adibite ad uso pubblico site in Castellammare del Golfo secondo le 
indicazioni del Servizio Ambiente per il periodo di mesi 8 (otto) per l’importo 
omnicomprensivo di € 9.360,00, ed esente IVA, così suddiviso: € 7.860,00 per 
l’esecuzione del servizio, € 1.000,00 per materiale di consumo ed € 500,00 per 
coordinamento servizio;

2) di impegnare la somma complessiva di € 9.360,00, ed esente IVA, così suddiviso: € 
7.860,00 per l’esecuzione del servizio, € 1.000,00 per materiale di consumo ed € 
500,00 per coordinamento servizio alla missione 09, programma 02, titolo 01, 
macroaggregato 103 del cap. 1301 “Valorizzazione territorio e decoro urbano”  del 
bilancio corrente che presenta la sufficiente disponibilità.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

VISTA la superiore proposta di Determinazione.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

DETERMINA



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 153 del 02-05-2023
Pag. 5

1) di approvare la superiore proposta di Determinazione, e attesta ai sensi dell’art. 1 
comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm, che non sussistono, né si prevedono 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi 
al presente provvedimento;

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012 il presente provvedimento 
verrà trasmesso al centro informatico per la pubblicazione obbligatoria sul sito 
istituzionale del Comune, per l'assolvimento online di tale obbligo, che costituisce 
condizione legale di efficacia del provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Chiarenza Gregorio

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 153 del 02-05-2023
Pag. 6

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 05-05-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 906

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               05-05-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       05-05-2023          al            20-05-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


